
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 10   DEL 27/01/2025  

OGGETTO:  GREEN  SISTEM  SRL  -  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
MANTO ERBA SINTETICA CAMPO DA CALCIO IMPIANTO SPORTIVO TESEO TESEI 
IN LOC. SIGHELLO INTEGRAZIONE DETERMINA N. 274 DEL 20/12/2024 - IMPEGNO 
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;



 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Appurato:

che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lette-
ra d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conceden-
te, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lette-
re a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codi-
ce”;

Premesso:
- che in data 31/01/2023 sono stati  ultimati  i  lavori  relativi  al  COMPLETAMENTO 

DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO  che 
prevedeva come opera principale la realizzazione del campo da calcio con manto in  
erba sintetica;

- che è stato rilasciato  dalla LND Servizi s.r.l. - FIGC (Lega Nazionale Dilettanti) il 
Certificato di Omologazione il 05/07/2023 con validità fino al giorno 30/01/2027;

Richiamata la Determinazione N. 189   Del 07/11/2023  “AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA MANTO  ERBA SINTETICA CAMPO  DA 
CALCIO  IMPIANTO  SPORTIVO  TESEO  TESEI  IN  LOC.  SIGHELLO  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.”  con la  quale si  impegnava €.  2.745,00 iva compresa al  Codice di  Bilancio 
0106/1030209/008  - Capitolo 101060203100 – annualità 2023  e dove si prevedeva di 
impegnare  lo  stesso  importo  di   €.  2.745,00  iva  compresa  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030209/008 - Capitolo 101060203100 – annualità 2024;

Preso atto della necessità di provvedere agli interventi di manutenzione del manto erboso 
sintetico per la buona conservazione del manto erboso;



Visto  il preventivo presentato dalla ditta specializzata  “Green System srl” con Sede in 
Mornico Al Serio (BG) – Via Fornace n.20, P.IVA ha un costo di 2.250,00 iva esclusa per  
un importo totale di euro €. 2.745,00 IVA compresa;

Richiamata la  determinazione  n.  274/2024  “GREEN  SISTEM  SRL  -  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  MANTO  ERBA  SINTETICA  CAMPO  DA  CALCIO 
IMPIANTO SPORTIVO TESEO TESEI  IN  LOC.  SIGHELLO E RIDUZIONE IMPEGNO DI 
SPESA INCARICO DI SOSTITUZIONE DEL COLONNINO IN GRANITO E SISTEMAZIONE 
RINGHIERA SUL PONTE DI ATTRAVERSAMENTO STRADALE DEL FOSSO PILA GALEA 
NEI PRESSI DELL'AEROPORTO DI CAMPO NELL'ELBA. - IMPEGNO DI SPESA”, con la 
quale  si  doveva  provvedere  ad  impegnare  €.  2.745,00  sul  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008,  Capitolo  101060203100/0  Bilancio  2024,  ma che  per  mero  errore 
materiale sulla parte dispositiva è stato erroneamente riportato €. 2.475,00;

Preso Atto del mero errore  materiale commesso è necessario integrare per €. 270,00 IVA 
compresa sul Codice di Bilancio 01/06/1030209/008, Capitolo 101060203100/0 Bilancio 
2025 in esercizio provvisorio;

Ritenuta l’offerta economica presentata “Green System srl” congrua e corretta;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Dato Atto che è stato acquisito il codice CIG Z383CFC55A; 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato Atto del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;ù

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1 di impegnare (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023) a favore 
della “Green System srl” con Sede in Mornico Al Serio (BG) – Via Fornace n.20, 
P.IVA 04058920168 un importo pari ad euro €. 270,00 iva inclusa, sul Codice di Bi-
lancio  01/06/1030209/008,  Capitolo  101060203100/0  Bilancio  2025  in  esercizio 
provvisorio;



2 che la spesa rientra nel rispetto dei dodicesimi di cui art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 
s.m.i.;

3
4 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 

fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


